UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de attributis, de visione Beatifica, de scientia Dei, ac
de ejus voluntate, & Providentia

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Disp. IV. De attributis in particulari,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77232)

DISPV TATIO IV.

De attributis in particulari.

Consideratis attributis Dei in communī, ad singula in particulari explicanda prōgredimur; & primō ea quā ad eſt Divinū pertinent exponemus; deinde de his quā spectant ad operationem, nimirum scientia, voluntate, iustitia, misericordia, amore, prouidentia, alijsque similibus, differemus.

ARTICVLVS I.

De Simplicitate Dei.

Ad questionem 3. Di vi Thomæ.

Rētē docet Dionysius libro de mystica Theol. cap. 2. Theologum, dum ad Dei cognitionem procedit, prius sculptoris artem & deinde pictoris industriam imitari debere. Sicut enim sculptor, rudem ligni vel marmoris materialē cēdit, dolat, sculpit, levigat, siue per destructionem statuam perficit; ita & Theologus, ut perfectam divinā essentiā ideam efformet; prius debet ab illa simplicissima, & actualissima natura, omnes defectus & imperfectiones creaturarum abstrahere, & postea ad instar pictoris, diversis coloribus eam depingere, variisque perfectionibus eam exornare. Hanc artem imitatur Doctor noster Angelicus, priusquam enim agat de perfectione Dei, & de ejus bonitate, infinitate, immensitate, alijsque attributis ad eſt Dei pertinentibus, ejus simplicitatem considerat, & ab illa purissima essentiā, omnem defectum potentialitatis, compositionis, vel componibilitatis excludit. Cui ordinō & methodo inherentes, priusquam de perfectione Dei, ejusque bonitate disputemus, pauca de divina simplicitate dicimus.

§. I.

Demonstratur Deum esse omnino simplicem, & realis compositionis expertem.

1. **N**otandum primō: Nominē simplicitatis in genere, nihil aliud significari, quām negationem compositionis, quā triplex à Philosophis assignatur: Una physica ex materia & forma, vel ex objecto & accidente: Alia metaphysica ex essentia & existentia, vel ex supposito & natura; & alia logica, ex genere & differentia.

2. Notandum secundō: Prater compositionem intrinsecam, simplicitati repugnantem, aliam esse extrinsecam, quā aliquid cum alio componit, quanvis in se non componatur, quāque ipsum B denominat actiū componens, non compositū: Ut constat in materia prima, quā licet sit in se intrinsecē incomposita, venit tamen in compositionem aliorum, & est primum subjectum ex quo omnia elementa & mixta componuntur. His premissis.

3. Dico primō: Deum esse simplicissimum, & realis compositionis expertem.

Hanc veritatem multipliciter demonstrat D. Thomas hic art. 7. Primō, Quia omne compositum est posterius suis componentibus, & dependens ab eis: Sed Deus est primum ens, & in eo nihil est prius & posterius, nec ab alio de-

Tom. I.

A pendens: Ergo est simplex & incompositus. Secundo, Omne compositum causam habet quā conjugat extrema; quā enim inter se diversa sunt, in aliquod unum non conveniunt, nisi per aliquam causam adunantem: At Deus causam non habet, sed est prima omnium causa: Ergo non est compositus.

Tertio, In omni composito est aliiquid quod non est ipsum, nulla enim partium hominis, est homo, nec aliqua pars pedis, est pes: Sed in Deo nihil est quod non sit Deus: Ergo in illo nulla est compositio.

Quarto, Quidquid ex pluribus cōponitur, ex imperfēctis conflatur, ut ait Damascenus libro r. fidei orthođ. At in Deo, nihil potest esse imperfectum: Ergo & nihil compositum. Quam rationem eleganter expressit Hilarius 7. de Trin. his verbis: *Non ex compositis atque inanimis Deus, qui vita est, subsistit; neque qui virtus est, ex infirmioribus continetur; neque qui lux est, obscuris coarctatur; neque qui spiritus est, ex dissiparibus formabilis est: totum quod in eo est, unum est.*

Denique eadem veritas inductione demonstrari potest: Quānam enim in Deo esset compositione? Non ex membris humanis, vel partibus integrantibus, ut fingeant Antropomorphitæ; incorporeus enim est, & summus sp̄ritus. Non ex materia & forma, est enim summè immaterialis, & ab omni materia labē segregatus. Neque ex potentia & actu, cūm sit actus purissimus. Non ex natura & supposito, est enim per se subsistens. Non ex essentia & existentia, est enim suum esse. Non ex subjecto & accidente: est enim immutabilis. Nec denique ex essentia & attributis, vel relationibus, cūm nulla inter illa sit distinctio modalis, vel formalis, ut supra contra Durandum & Scotum ostendimus. O ineffabilem ergo simplicitatem, quā Deus (inquit Dionysius) tam parvus est, ut nihil sit; tam magnus, ut omnia sit: tam simplex, ut nihil possit illi adimi, ita plenus & abundans, ut nihil possit illi adjici! Duplex igitur est distingenda simplicitas, una quā provent ex potentialitate & defectu: alia quā procedit ex actu & forma: illa pauperem efficit, ista divitem: prima imperfectionem secum affert, secunda summan denotat perfectionem: prima convenient materia prima, quā est infinitum omnium entium, & prope nihil, ac primum subjectum, ex quo fiunt omnes generationes & mutationes; secunda vero est propria Deo, qui est primum ens, actus purus, ac summè immaterialis, & qui (ut notat Cornelius Muscus in libro de divina historia) dicitur unus, non solidū quia non habet socios alios Deos, sed quia in Deo nihil est quod non sit Deus, & omnia in se unit; ea enim quā sunt in Deo, non sunt tantum in Deo, vel Dei, vel circa Deum, sed sunt ipse Deus. Nēdum habet divinitatem, sed est ipsa Deitas: totum est sine partibus, substantia sine accidentibus, differt ab omnibus sine differentia; subsistit, sed est ipsamē sua hypostasis; existit, sed est suum esse; intelligit, sed est suum intelligere; agit, & est sua actio, & suum agere. Denique ut ait Boetius in prosa de Trinitate.

Simplex esse, simplex posse:

Simplex velle, simplex nosse:

Cuncta sunt simplicia.

Contra hoc attributum militat pricipue error Antropomorphitarum, qui Deum dicebant esse corporeum, ei que figuram, & membra humana

46

L ij

affingebant. In quem errorem, nonnullos Aegypti Monachos, sola imperitiâ, & ruficitatis simplicitate, lapsos esse, referunt S. Augustinus libro 1. de moribus Eccles. cap. 10. & Cassianus collat. 10. cap. 2. 3. & 5. Hunc reprobant Scriptura varijs in locis, in quibus Deus vocatur Spiritus: Ioan. 4. *Spiritus est Deus.* 2. ad Corinth. 5. *Dominus autem Spiritus est.* Actorum 12. *Non debemus existimare sculpture artis, & cogitationis hominis, divinum esse simile.* Et ad Romanos 1. *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis:* quod directe contra Antropomorphitarum pugnat errorum.

Nec illis favent quedam Scripturæ loca, in quibus Deo attribuuntur membra corporea, ut Job 40. *si habes brachium sicut Deus;* & actiones quedam humanæ: ut videre, audire, sedere, stare. Vel etiam tria dimensio, ut Job 11. *Ex celso caelo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognosces? longior terræ mensura ejus, latior mari.* Hæc enim in sensu metaphorico intelligenda sunt, ita ut profunditas, vim ejus cognoscendi occulta; altitudo excellentiam virtutis ejus super omnia, five potentiam Dei omnia gubernantem, & conseruantem; longitudine durationem, latitudo affectum dilectionis ad omnia, denotet. Vel ut profunditate, incomprehensibilitas Dei: longitudine, procellus virtutis ejus ad omnia penetrantis: latitudine, protectio ejus omnia continens, significantur, ut notat S. Thomas hic art. 1. ad 1. ex S. Dionysio cap. 9. de div. nom. Eodem modo, oculis Dei, ejus scientia & providentia: brachio & manibus, ejus potentia operativa ad extra: pedibus, amor & affectus, vel etiam operatio transiens, designantur. Denique dicitur Deus sedens propter suam immobilitatem, & autoritatem: stans, propter suam fortitudinem, ad debellandum omne quod ipsi adversatur; nec aliter ad illum acceditur, vel ab illo receditur, quam affectibus mentis: juxta S. Thomam ibidem ad 3. 4. & 5.

Non licet etiam, ex eo quod homo sit factus ad imaginem & similitudinem Dei, inferre Deum esse corporeum, humanaque habere figuram, ut enim notat idem S. Doctor hic art. 1. ad 2. post D. Augustinum libro 1. de Doct. Christ. & in Psalmum 43. imago Dei non est in homine secundum corpus, sed secundum intellectum & rationem, quæ sunt incorporeæ. Vel ut docet Chrysostomus homilia 8. in Genesim, imago Dei in homine, est ratione dominij, & principatus quem haber in ceteras creaturas: Unde postquam Deus dixit Genesis 1. *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram,* statim addit. *Vt præstis pīcibus maris, & rotatibus cœli.*

Non obest etiam divinae simplicitati, mysterium Trinitatis, quamvis in eo fides agnoscat tres personas realiter distinctas, & in eadem essentia intimè conjunctas. Ut enim docet S. Doctor in 1. dist. 8. quæst. 4. art. 1. ad 4. *Perfectione personali comparata ad essentiam, non differt ab ipsa, & ideo non facit compositionem cum ea: sed comparata ad suum correlativum, facit distinctionem realem;* sed ex illa parte non est aliquis unio, & ideo non compositione. Quibus verbis declarat, quod ut divinae personæ compositionem efficerent cum essentia, deberent uniri inter se, sub ea ratione quæ relativè distinguuntur: sic

A verò non uniuntur, sed potius opponuntur; sed solum quæ ratione comparantur ad essentiam, cum qua realiter identificantur; & sic ex neutra parte faciunt compositionem: non ex parte essentia, propter defectum distinctionis; nec ex parte correlativorum, propter defectum unionis.

§. II.

Demonstratur Deum non posse in compositionem aliorum venire.

D Ico secundò, impossibile esse quod Deus veniat in compositionem aliorum, saltem per modum partis intrinsecè componentis. Est contra quosdam antiquos Philosophos, qui, ut refert S. Augustinus libro 7. de civit. arbitrii sunt Deum esse animam mundi, & singulas ejus partes informare, sicut anima informat partes corporis humani: quod etiam afferuit Almarius, dominicus in Concilio Lateranensi: *Cujus mentem (inquit Concilium) sic pater mendacij excocavit, ut ejus doctrina, non tam heretica, quam insana sit.* Est etiam contra quendam Davidem de Dinkardo, qui ut dicit S. Thomas hic art. 8. *Stultissime posuit Deum esse materiam primam.*

Probatur conclusio triplici ratione, quam ibidem insinuat S. Doct. Prima est, quia Deus est prima causa efficiens rerum omnium, cuius non est intrinsecè componere, sed extrinsecè efficiere composta. Secunda, Deus est primò & per se agens: quod autem venit in compositionem, non est primò & per se agens, sed potius factum, & compositum. Tertia, Deus est ens perfectissimum, & completestissimum: omnis autem pars componentes, est imperfecta & incompleta, & pendet à causa efficiente, ut alteri conjugatur: Ergo impossibile est, quod Deus veniat in compositionem alicujus per modum partis.

Dices: Persona Christi est composta ex personalitate Verbi & humanitate assumpta, ut docent Theologi in Tractatu de Incarnatione, & definitur in 3. Synodo generali, his verbis: *Si quis non confitetur unionem Verbi ad carnem conjunctam animæ rationali, secundam compositionem, anathema sit.* Et Leo Papa Epistola ad Iulium, docet Christum constare ex tribus substantiis: scilicet Verbo, anima, & carne: Ergo Deus potest venire in compositionem alterius.

Respondeo concessò Antecedente, distinguendo Consequens: Ergo potest venire in compositionem alterius, per modum partis materialis, aut formalis intrinsecè componentis, nego: per modum termini complementis & actuantis aliquam naturam, concedo. Sive ut alij dicunt: compositione ex his, nego: compositione cum his, concedo.

Explicatur: Duplex datur compositione: una quæ fit ex partibus, & entibus incompletis, quorum unum ab alio perficitur & actuatur, & vocatur compositione ex his: qualis est compositione ex materia & forma, vel ex subiecto & accidente; & hæc cum essentia involat imperfectionem dependentia, vel informationis, Deo repugnat. Alia vero est quæ terminus unitur rei terminabili, eam intrinsecè complendo, actuando, & terminando: quo pacto subsistentia unitur natura, & vocatur compositione cum his; & hæc nullam includit dependentiam, vel informationem, aut imperfectionem ex parte termini; sed potius summam in eo denotat actualitatem, & perfectionem. Et hoc genere compositionis, quæ nullo modo divinae simplicitati officit, docent

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI.

85

Theologi cum S. Thoma 3. parte, quæst. 2. art. 4. personam Christi ex personalitate Verbi Divini, & humanitate assumpta, esse compositam, ut in

Disp. 6. Tractatu de Incarnatione latius exponemus.

§. III.

Excluditur etiam à Deo compositio rationis.

12. **D**ico tertio: In Deo non esse compositionem rationis ex genere & differentia. Ita D. Thomas hic art. 5. 1. cont. Gent. cap. 25. & de ente & essentia cap. 6. ubi variis rationibus hanc veritatem demonstrat.

Prima est, Deus est actus purus: Ergo non componitur ex genere & differentia. Probatur Consequens: genus dicit potentiam perfectibilem per differentiam: Ergo si Deus sit actus purus, non potest componi ex genere & differentia; nam purus actus, nullam debet habere permanentem potentiam.

Dicunt cum Nominalibus: Actum purum excludere solum à se potentiam realem, non autem potentiam rationis, qualis est illa quæ generi in comparatione ad differentias competit.

Sed contra; licet hæc compotio sit rationis, debet tamen habere fundamentum ex parte rei cognitæ, cùm non sit compotio rationis ratiocinantis, sed ratiocinata; & cùm intellectus noster non fundet ad libitum in aliqua re, conceptum generis & differentiae: Sed fundamentum gradus generici est potentialitas quaeritur in natura quæ denominatur genus: Ergo ut aliqua natura componatur ex genere & differentia, debet habere aliquid potentialitatis, & aliquid actualitatis, quod actu puro repugnat.

13. Secunda ratio: Si Deus componeretur ex genere & differentia, vel illud genus ex quo componeretur, & in quo cum rebus creatis univocè conveniret, esset ens, vel substantia? Neutrum dici potest: Ergo Deus non componitur ex genere & differentia. Minor probatur quantum ad utramque partem: Et primò quod non possit esse ens: tum quia, ut suppono ex Metaphysica, ens non est univocum, sed analogum ad Deum & creaturem. Tum etiam, quia genus debet esse extra suas differentias: ens autem, cùm sit transcendentis, in omnibus formalitatibus & differentiis rerum includitur. Quod vero non possit esse substantia, sic ostenditur. Supremum genus prædicamenti substantiae, est illud cui competit aptitudinaliter tantum, seu radicaliter esse per se; & cui convenit secundariò tanquam proprietas, substance accidentibus, & esse subiectum contrariorum: At Deus, cùm sit suum esse per se substantis, non potest habere hanc perfectatem aptitudinalem, seu radicalem; sed tantum aequalem & exercitam; & cùm sit immutabilis, non potest substare alicui accidenti, nec esse subiectum contrariorum: Ergo substantia non potest esse genus ex quo Deus componatur, & in quo cum rebus creatis univocè conveniat.

14. Tertia ratio sumitur ex infinitate Dei, & potest sic formari. Impossibile est quod essentia simpliciter & in genere entis infinita, constet genere & differentia: Sed essentia divina est simpliciter & in genere entis infinita: Ergo non potest constare genere & differentia. Minot patet, Major probatur. Impossibile est id quod est infinitum in aliquo ordine, constare ex duabus rationibus, in eodem ordine finitis & limitatis: Sed genus & differentia sunt quid finitum & limita-

A tum in ratione entis: Ergo impossibile est quod essentia infinita constet genere & differentia. Major est evidens, quia ex rationibus finitis, nihil nisi finitum fieri potest. Minor probatur: Genus & differentia, sè invicem excludunt in suis conceptibus: Ergo conceptus differentia, non includit rationem entis, quam continet conceptus generis, nec è converso, genus rationem entis, quam continet differentia: Ergo quilibet ex ipsis duabus rationibus, est finita & limitata perfectionis in ratione entis, & non infinita, cùm infinitum in quolibet genere, omnes illius perfections includat.

B Confirmatur & magis illustratur hæc ratio. Genus & differentia sunt partes metaphysicæ, speciem componentes, & se mutuo excludentes: genus enim in suo conceptu non includit etiam implicitè differentiam, nec differentia genus: Sed impossibile est in ente infinito dari duas rationes, aut perfectiones, se invicem excludentes, & quarum una, implicitè saltem, non includatur in alia: Ergo impossibile est, in ente infinito dari compositionem ex genere & differentia. Major constat, Minor vero probatur. Impossibile est in ente infinito dari aliquam rationem vel perfectionem, quæ in suo conceptu aliquid imperfectionis includat, alias illud non est infinitè perfectum: Sed illa perfectione quæ a suo conceptu aliam excludit, aliquam imperfectionem importat, nam excludere à se aliquam perfectionem, imperfectio est: Ergo repugnat in ente infinito dari aliquam perfectionem, quæ à suo conceptualiam excludat, eamque implicitè saltem non includat.

C Confirmatur amplius: Sicut repugnat aliquam lineam esse infinitam, si sit terminata propriis terminis, scilicet punctis; ita implicat aliquam substantiam esse in genere entis infinitam, si sit terminata propriis terminis essentiæ: Sed termini essentiæ sunt genus & differentia: Ergo implicat aliquam substantiam infinitam constare genere & differentia.

D Quarta ratio: Illud omne quod constat genere & differentia, debet habere existentiam a sua essentia distinctam: Sed Deus, cùm sit actus purus, & per se existens, non habet existentiam a sua essentia distinctam: Ergo non componitur ex genere & differentia. Minor constat, Major probatur. Ut enim docent Caietanus de ente & essentia cap. 6. & Ferrariensis 2. contra Gentes cap. 95. fundamentum compositionis ex genere & differentia, in substantiis spiritualibus, est distinctio essentiæ ab existentia: quia cùm essentia importet ordinem ad existentiam, sicut potentia ad actum, penes maiorem, vel minorem elongationem ab existentia, possunt in ipsa essentia concipi gradus magis & minus potentiales, ex quibus qui propinquior est existentiæ, se habet respectu remotioris, ut actualis ad potentiam, & ut differentialis ad genericum. Unde substantia spiritualis ex genere & differentia constans, necessariò debet habere essentiam ab existentia distinctam, ut in ea aliquid magis propinquum, & aliud magis elongatum ab existentia concipi possit. Ad cuius rationis efficaciam, Ferrariensis existimat sufficere quod esse distinguatur ratione ab essentia: Caietanus vero & alij Thomista, probabilius sentiunt, D. Thomam aliquid amplius velle, & intendere, quod in re composita ex genere & differentia, existentia debet realiter ab essentia distingui.

155

L iii

Tom. I.

DISPUTATIO QVARTA

16.

Dices: Inter attributa divina & essentiam, datur distinctio rationis cum fundamento in re, ut supra ostendimus contra Nominales: Ergo & compositio rationis, qualis est compositio ex genere & differentia. Consequens pater, tum ex paritate rationis, tum etiam quia ad compositio- nem rationis sufficit sola distinctio rationis inter extrema quae per intellectum uniuntur.

Respondeo primo, distinguendo Antecedens: Inter attributa divina & essentiam, datur distinctio rationis, per modum excludens & exclusi, nego Antecedens: per modum expliciti & impli- citi, concedo Antecedens, & nego Consequen- tiā: nam ad compositionem ex genere & dif- ferentia, requiriatur distinctio rationis per modum excludens & exclusi, cū gradus generi- cus à suo conceptu excludat differentiale, nec in eo implicitè includatur.

Respondeo secundò, dato Antecedente, ne- gando consequentiam, & paritatem. Ratio dis- criminis est, quia distinctio rationis attributo- rum ab essentiā, fundatur in eminentia divinæ naturæ, quæ licet sit in se simplicissima, est ta- men virtualiter multiplex, ut in precedentī dis- putatione exposuimus: compositio verò ex genere & differentia, fundatur in potentialitate & actualitate, vel in compositione ex essentia & existentia, que repugnant actu puro, & enti per essentiam.

ARTICVLVS II.

De Perfectione Dei-

Ad questionem 4. Diri Thoma.

Hactenus sculptoris munere functus sum, tollendo à divino & increate esse defectus creaturarum qui obscurare vel impedit poterant divina formæ & pulchritudinis aspectum: nunc a d[omi]ni p[ro]pt[er]itoris arte me converto, ut sicut ille, superinductis tabulæ variis colorum linea- mentis, imaginem effingit; ita attribuendo Deo rerum omnium perfectiones, pulcherrimam & ornatissimam divinitatis formam, rudi saltē penicillo depingam. Sicut fecit Sponsa in Cantis, ubi adjurata e fodalibus, ut quālis esset dilectus ejus enarraret: *Dilectus meus (inquit) can- didus & rubicundus, electus ex millibus, caput ejus aurum optimum, comæ eius sicut elata palmarum, nigrae quasi corvus, &c.* Denique ut sponsi pulchritudinem describat, non singulo- rum hominum, sed totius universi perfectiones recenseret; ut significet in Deo creaturam omniū perfectiones eminentissimo modo præxi- stere, quod §. sequenti demonstrabimus.

§. I.

Demonstratur Deum esse summè perfectum, & in eo perfectiones omnium rerum contineri.

17.

Dico primò, rerum omnium perfectiones esse in Deo, ac proinde illum esse summè & infinitè perfectum.

Probatur primò ex Scriptura, & Sanctis Pa- tribus: dicitur enim Psalmo 49. *Pulchritudo agri mecum est: que verba expendens Augustinus ibidem, subdit: Quid enim cum illo non est? cum illo ager, cum illo species terre, cum illo species cali, cum illo omnia volatilia, quia ipse omnia.* Item Exodi 3. Deus plenitudinem essendi sibi tribuit, his verbis: *Ego sum qui sum, & qui est mi-*

A sit me ad vos. Et cap. 33. cū Moyses ab illo p[ro]tulisset, ut sibi ostenderet omnem gloriam suam, respondit, *Ostendam tibi omne bonum*, per hoc aperte indicans, omnem bonitatem & perfec- tionem, in ipso perfectissimo modo contine- ri. Quod etiam testatur nomen *nām Iehova*, quod interpretatur *unus & omnia*, & derivatur à radice Hebraica *nām Haiaab*, qua significat ipsum esse, seu ipsam essendi plenitudinem, ut sup[er] annotavimus: unde à Nazianzeno Deus, *Orat. in māzest & clās*, id est pelagus quoddam essentiæ, *Nazale- imminsum, & infinitum*; & à Trimegisto, *Re- rum omnium universitas appellatur*. Et similiter Graci, illum *tō nām*, id est *uniuersum*, nomina- runt, ut significarent in illo omnia eminentissi- mo & perfectissimo modo contineri. Unde in oraculo illo, *Magnus Pan mortuus est*, cuius meminuit Plutarchus in libro de Oraculorum defec- tu: Christus vocatur *Magnus Pan*; quia est om- nium dominus, & universa in se continent. Etsi alij aliter illud intelligent. Eodem iuxta multorum interpretationem pertinet illud quod Deus dixit Moysi Exodi 33. *Ego ostendam omne bonum tibi*, nimur quia in Deo sunt omnia, perfectissimo & eminentissimo modo. Unde egregiè Nazian- zenus in quadam carmine.

In te omnia permanent, ad te confestim festi- nante omnia,
Tu omnium finis, tu unus, & omnia, &
nihil rerum,
Cum neque unum sis, neque omnia, quem te
appellam,

Qui solus innominabilis, & omni-nomius?

Quos versus sic exponit Lessius libro 1. de per- fectionibus divinis cap. 1. dicitur esse *omnia*, quia omnia in ipso continentur, ita ut sit omnia formaliter, vel eminenter. Dicitur esse *nihil rerum*, quia est suprà omnia quæ à nobis concipi possunt. Simili modo dicitur *innominabilis, & omni-nomius*; Etsi enim pluribus nominibus ap- pelletur, ut à nobis aliquo modo concipi possit; nullum tamē nomen, nullaque nostra conce- ptio, illum exprimere potest, prout est in seipso: juxta illud ejusdem Nazianzeni oratione de fide, quæ est 49. *Certè hoc Deus est, quod cùm dicitur, non potest dici; cùm estimatur, non potest estimari; cùm definitur, ipsa definitione crescit.*

Probatur insuper conclusio rationibus D.Tho- mæ h[ab]it art. 1. & 2. & primo contra Gentes cap. 28. & 38. & lib. 2. cap. 2. Prima potest sic proponi. Deus est ipsum esse per se subsistens, & per es- sentiam: Ergo omnes rerum perfectiones in se continent. Consequens probatur: Omnis per- fectionis perit penes aliquod esse; iustitia enim dat esse iustum, potentia esse potentem, sapientia esse sapientem: Ergo ubi erit tota plenitudo es- fendi, & totius esf[er]alitudino, ibi etiam erit omniū perfectionis. Unde egregiè Bernardus de Deo Lib. 1. percontatur, ac sibi ipse respondet: *Quis est? Non de Con- scientia, sene occurrit melius quam qui est. Hor ipse de cap. 6.*

se voluit responderi, hoc docuit dicente Moysē ad populum, ips[ec] quidem injungente, Qui est mi- sit me ad vos. Merito quidem. Nil competentius aternitati, quæ Deus est. Si bonum, si magnum, si beatum, si sapientem, vel quidquid tale de Deo dixeris, in hoc verbo insauratur, quod est, est. Nempe hoc est ei esse, quod h[ab]et omnia esse. Si & centum talia addas, non recessisti ab esse. Si ea dixeris, nihil addidisti: Si non dixeris, nihil mi- nuiisti. Si vidisti hoc tam singulare, tam summum esse, nonne in comparatione huius quidquid hoc

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI.

87

non est, iudicas potius non esse, quam esse? Quid item Deus sine quonib[us] est. Nam nihil est sine ipso, quam nec ipse sine se potest. Ipse sibi, ipse omnibus est. Ac per hoc quodammodo solus est ipses qui suum ipsum est, & omnium esse.

Confirmatur: Si daretur albedo separata, & per se subsistens, qua nullum diceret ordinem ad subjectum, nihil ei de virtute & perfectione albedinis deesse posset: nam alicui albedini, aliiquid de virtute & perfectione albedinis deest, ex defectu recipientis; quia eam secundum suum modum recipit: At Deus est ipsum esse abstractum ab omni contrahibili, infinitum, irreceptum, & illimitatum: Ergo totam entis perfectionem in se continet.

Confirmatur amplius: Quod est infinitum in aliquo generi, omnes illius perfectiones continent: v.g. si daretur calor infinitus, omnem perfectionem caloris contineret; si poneretur linea infinita, omnem longitudinem occuparet: vel si daretur sphæra immensa & infinita, illa (ut ait Nicolaus Cusa, libro de docta ignorantia) intra sui ambitus interminatam amplitudinem, omnes figuræ comprehenderet: Sed esse per se subsistens & irreceptum, est simpliciter, & in genere entis infinitum; cum careat omni limitatio, tam materiali, quam formali; ut latius expendamus infra, quando agemus de infinitate Dei: Ergo illud omnes omnium entium perfectiones eminentissimè in se continet.

Seconda ratio: Unumquodque intantum est perfectum, in quantum est in actu, imperfectum vero, in quantum est in potentia, cum privatione actus: Sed Deus est totaliter in actu, & nullo modo in potentia; est enim actus purissimus, & omnis potentialitas expers: Ergo perfectissimus est.

Præterea: In unoquoque genere est aliiquid perfectissimum, à quo catena sub tali genere comprehensa mensurantur: Sed Deus est primum in genere entis: Ergo est mensura totius bonitatis & perfectionis in rebus, & omnes creaturæ perfectiones in se continet.

Confirmatur: Quæ sunt dispersa in inferioribus, modo eminentiori sunt unita in superioribus: Sed Deus est primum & supremum omnium entium: Ergo omnium creaturarum perfectiones, in ipso eminentissimo modo uniuntur, & continentur.

Denique, ut discutitur S. Doctor h[ab]it[us]. 2. Quidquid est perfectionis in effectu, debet inveniri in causa efficiente, vel secundum eandem rationem, si sit agens univocum, vel eminentiori modo, si sit æquivocum: Sed Deus est prima causa effectiva rerum: Oportet ergo rerum omnium perfectiones in eo præexistere. Unde Dionysius de divin. nomin. cap. 8. *Si per exiles imagines, ad authorem omnium ascendentis, purgatissimi oculis recipiamus, omnia inveniemus in omnium causa, uniformiter, & conjuncte.* Et cap. 2. doceat omnia de Deo affirmari quodam modo & negari; illumque vocat, Πάτερ θεον, καὶ πάτερ ἀριστεραί, id est, *Omnium positionem, & omnium ablationem:* quia eminenter ponit omnia, tanquam omnia continens, & formaliter omnia auferit; quia à se excludit omnem rationem formalē creatam & limitatam.

Displicet tamen quibusdam, h[ab]et Angelici Doctoris rationatio; quia (inquit) Sol generat hominem, & causat albedinem: neutrū tamen est in Sole: ex semine nascitur animal, quod non est in ipso semine; penicillus effingit imaginem,

A quis tamen dixerit, imaginem esse in penicillo? Ergo licet Deus sit causa creaturarum, non sequitur earum perfectiones in illo præexistere. Addunt alij, quod cum perfectiones creaturarum sint finita, non sequitur Deum esse infinitè perfectum, ex eo quod illas continet.

Hæc tamen levia sunt, ac frivola, & rationem D. Thomæ magis confirmant, quam infirmant: tertissimum enim est hoc principium, effectus in sua causa efficiente præexistit: nam causa efficiens, in hoc à materiali differt, quod h[ab]et in potentia tantum, illa vero in actu præ habeat suos effectus; quomodo enim eos producere posset, nisi eos in se virtualiter præ haberet? nam, ut

B communiter dicitur, nemo dat quod non habet: Sed agere & producere, est dare esse effectui: Ergo agens præ habet in se totum esse, totamque perfectionem sui effectus: vel formaliter, si sit causa univoca, vel eminenter, si sit æquivoca; vel virtualiter, si sit causa instrumentalis, elevata per virtutem, & motionem principialis agentis. Unde negatur imaginem non esse saltem virtualiter in penicillo, ratione motionis artificiæ, à qua regulatur, & applicatur ab artifice. Negatur etiam animal non præexistere virtualiter in semine, & hominem in Sole.

Ad illud quod additur, dicendum est, quod quamvis perfectiones creaturarum, qua actu sunt, vel erunt, aut fuerint, finitæ sint, & in aliquo determinato numero: Creaturæ tamen possibilis quæ latent in omnipotentiâ divina, tanquam in causa, earumque perfectiones, infinite sunt, saltem in potentia, & sicut hego-rematicè, ut loquuntur Philosophi: Deus enim, quilibet productâ, potest aliam perfectionem in infinitum producere: Unde ex eo quod omnium creaturarum possibilium perfectiones, in Deo tanquam in causa continentur, rectè infert D. Thomas, illum esse infinitè perfectum.

§. II.

An creaturarum perfectiones continentur in Deo formaliter, vel tantum eminenter?

N Otandum primum, duplex esse genus perfectionis: Quædam dicitur *simpliceris complex*, & ea est quæ in suo conceptu formalis, nullam includit imperfectionem, & à Theologis, cum Anselmo in Monologio cap. 14. definitur, quæ est melius ipsa, quam non ipsa: five quam melius est absolute habere, quam non non habere. Hujus generis est sapientia, vita, intellectio, &c. absolute enim melius est vivere, & esse sapientem & intelligentem; quam carere vitæ, intelligentiæ & sapientiæ. Alia est perfectione *secundum quid*, quæ in suo conceptu, ita concludit imperfectionem aliquam, ut ab ea separari nunquam possit: Unde absolute, non est melius omni enti illam habere, quam tamen facere. Hujus generis est moveri, ratiocinari, & omnes differentiae, five specifica, five numerica creaturarum, à quibus ratio entis creata & limitata, praescindi, & separari nequit.

Notandum secundo, aliquam perfectionem contineri posse in aliquo tripliciter: Primum formaliter, sicut rationalitas in homine: Secundum eminenter, sicut calor in Sole: Tertium virtualiter, sicut planta in semine. Rursus aliquid potest esse in aliquo eminenter diobus modis, scilicet eminenter formaliter, sicut vegetativum & sensitivum, in anima rationali; & practicum &

22.

23.

speculativum in Theologia; vel eminenter virtualiter, sicut calor in Sole. Denique aliquid potest esse in alio eminenter formaliter, duobus modis: scilicet perfectè, ut quando inferius continetur in superiori, à primo gradu, usque ad ultimam differentiam, etiam individualiè; & imperfectè, quando scilicet in eo continetur, solum quoad rationes generales, & genericas, non vero quantum ad rationes atomas & individuales. His potest.

14. Dico primò: Perfectiones omnes simpliciter simplices esse in Deo formaliter eminenter.

Probatur: Deus est summè & infinitè perfectus, ut ostendimus §. præcedenti: Ergo formaliter in se continet perfectiones omnes que sunt tales simpliciter, & que nullam imperfectionem in se includunt: Atque perfectiones simpliciter simplices, in conceptu formali nullam dicunt imperfectionem: Ergo in Deo formaliter continentur.

Confirmatur primò: Cum Deus sit id quo nihil majus aut melius excogitari potest, ei tribuendum est quod est melius: Sed perfectione simpliciter simplex est melior ipsa, quam non ipsa, ut dicit Anselmus: Ergo formaliter Deo tribuenda est.

Confirmatur secundò: Hujusmodi perfectiones prædicantur formaliter de Deo: dicitur enim Deus formaliter intelligens, sapiens, justus, misericors: Sed prædicari sequitur esse, & modus prædicandi modum essendi: Ergo illæ perfectiones sunt in Deo formaliter.

Quod autem in illo sint etiam eminenter, ex eo patet, quod sunt in illo sub ratione altiori, & eminentiori, quam in creaturis: in ipsis enim sunt accidentia, qualitates, habitus; & habent modum essendi finitum, & limitatum: in Deo autem sunt substantia, & habent modum essendi infinitum & illimitatum.

Dico secundò: Perfectiones secundum quid creaturarum, non sunt in Deo formaliter, sed tantum eminenter, eminentiè perfectè, ita ut illas contineat, non solum secundum rationes communes & genericas, sed etiam secundum rationes specificas & individuales.

25. Probatur prima pars: Impossibile est aliquam imperfectionem esse formaliter in Deo: Sed perfectiones secundum quid involvunt inseparabiliter & impræscindibiliter in suis conceptibus formalibus aliquam imperfectionem, ut constat in rationalitate, hinnibilitate, motu, discursu, &c. Ergo non sunt formaliter in Deo.

Confirmatur primò: Quæ sunt formaliter in Deo, de illo formaliter dicuntur, ut pater de sapientia, potentia, iustitia, & aliis perfectionibus, que sunt in Deo formaliter, de illo formaliter prædicantur: At perfectiones secundum quid de Deo formaliter non dicuntur: Deus enim non potest dici corpus, nec leo, aut agnus, vel lapis, nisi metaphorice: Ergo illæ non sunt formaliter in Deo.

Confirmatur secundò: Si perfectiones secundum quid creaturarum, essent formaliter in Deo, sequeretur quod Beati videntes essentiam divinam, cognoscerent distinctè omnes creaturas possibles, secundum perfectiones illarum; & sic quod comprehendenderent divinam omnipotentiam: Consequens est falsum, ut ostendemus in Tractatu de Visione Beatifica: Ergo & Antecedens. Sequela Majoris probatur: Ut enim ibidem docetur, Beati cognoscunt distinctè, per

A 26. Iumen gloriae, & visionem beatificam ea omnia quæ sunt in Deo formaliter, ut essentiam, attributa, & relationes &c. Ergo si perfectiones secundum quid creaturarum, in Deo continentur formaliter, quilibet beatus, ex vi visionis beatificæ, eas cognosceret.

Secunda pars etiam suadetur: Deus est causa efficiens, non univoca, sed æquivoca omnium creaturarum: Ergo debet illarum perfectiones, in se eminenter præhabere. Probatur Consequentia: causa enim efficiens, eā ratione quā est efficiens, debet in se virtualiter, vel eminenter præhabere effectum quem producit, ut supra ostendimus: eā vero ratione quā est æquivoca, debet illum excellentiōri, & perfectiori modo, & sublatis imperfectionibus, in se præhabere, ac proinde eminenter, ut constat in Sole, & alijs causis superioribus.

Quod autem continentia illa eminentialis, sit perfecta, & se extendat non solum ad rationes communes, & genericas, sed etiam ad atomas & individuales, docet Sanctus Thomas infra quest. 14. art. 6. ubi hæc scribit: *Omnia in Deo præexistunt, non solum quantum ad id quod commune est omnibus, sed etiam quantum ad ea, secundum quae res distinguuntur.* Et sic cum Deus omnes perfectiones continet, comparatur Dei essentia ad omnes rerum essentias, non sicut commune ad propria, ut unitas ad numeros, vel centrum ad lineas, sed sicut perfectus actus ad imperfictum, ut si dicarem homo ad animal, vel senarius qui est numerus perfectus, ad imperfectos sub ipso contentos. Ex quo ibidem infert, Deum cognoscere res omnes creatas, non solum in communis, & secundum rationes uniuersales & genericas; sed etiam distinctè, & in particuliari, & secundum differentias atomas, & individuales.

27. Hinc habes, perfectiones omnes creaturarum, multò perfectiori, & eminentiori modo in Deo contineri, quam animalia, & plantæ in virtute Solis, & aliorum corporum cœlestium: nam Sol, & corpora cœlestia, non attingunt per se primò in rebus inferioribus, nisi rationem viventis, aut corporis corruptibilis, quæ cum sit potentialis, & generica, non includit in ultimis illarum differentijs, & sic non continent res inferiores, nisi continentia quadam eminentiali imperficta, & se extendente solum ad rationes communes & genericas: Deus autem sùa cæsalitate, & omnipotentiā, per se primò attingit in rebus creatis rationem entis producibilis, quæ per se primò correspondet universalissima causa: unde cum ratio illa sit transcendens, & formaliter imbibita in modis, & differentijs creaturarum, Deus illas continet modo quadam eminentiali perfectissimo, & se extende, non solum ad rationes communes & genericas, sicut continentia eminentialis Solis; sed etiam ad rationes atomas & individuales.

28. Mira hæc divini esse eminentia & comprehensionis, significatur in sacris litteris, præcipue in visione illa Isaiae cap. 46. ubi dicit, *Vidi Domum sedentem super solum excelsum, & elevatum, & plena erat domus maiestate eius, & ea que sub ipso erant, replebant Templum. Se raphim stabant super illud, & clamabant Sanctus, Sanctus, Sanctus, &c.* Prima enim proprietas divina continentia, scilicet eminentia, declaratur in eo quod attribuitur Deo celstido, quando dicitur, quod sedet super solum excelsum

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI. 89

sum & elevatum. Comprehensio verò totius entitatis & perfectionis quæ in creatura reperitur, denotatur in eo quod Deus depingitur, veluti amictus gloriæ, ad significandam plenitudinem maximam divini esse, ambientis & continentis totum esse creaturarum. Ad explicandum verò quod esse Dei continet omne esse creaturarum, sine illa admixtione defectus, & seclusis imperfectionibus potentialitatibus, limitationis, compositionis &c. Seraphim clamant *Sanctus, Sanctus, Sanctus*: Sanctitas enim idem est ac puritas, & ad hoc amplius declarandum, ter vocatur *Sanctus*, ut hac trinā repetitione denotetur, puritatem illam esse summam, & infinitam, & ab omni impuritatis macula, & imperfectionis fece profus immunem. Unde Augustinus, vel

Cap. 14. Author libri de speculo apud Augustinum tomo 9. *Deus est sine quantitate magnus, sine qualitate bonus, sine tempore sempiternus, sine morte vita, sine infirmitate fortis, sine mendacio verus, sine loco ubique totus, sine situ ubique praesens, sine extensione omnia implens, sine contracione ubique occurrens, sine motu omnia transcedens, sine statu intra omnia manens, sine indigenia omnia creans, sine labore omnia regens, sine mutatione omnia mutabilia faciens.*

§. III.

Demonstratur *Deum simul cum creaturis, non esse quid maius, aut perfectius, etiam extensivè, quam Deum solum.*

¶. **D**ico tertio: Deus cum creaturis non est aliquid maius & perfectius intensivè; immo nec extensivè propriè, quam Deus solum. Est contra Durandum, & quosdam alios: est tamen D. Thomas §. 2. quæst. 34. art. 3. ad 2. & quæst. 5. de malo, art. 1. ad 4. & in 3. sent. dist. 6. quæst. 2. art. 3. ad 2.

Probatur primò conclusio ex Scriptura, & SS. Patribus: *Itaꝝ 40.* tota creaturarum universitas, cum Deo collata, dicitur esse quasi nulla similitudine, & omnes gentes quasi non sint, sic esse coram eo, & quasi nihilum & inane reputari. Sed ex accessione nihil, esse non crescit, sed potius decrescit: Ergo nec ex accessione creaturarum augetur & crescit divina perfectio. Unde Augustinus tract. II. in Joan. *Si fueris sine Deo, minor eris; si fueris cum Deo, major Deus non eris: non ex te ille maior, sed tu sine illo minor.* Item Gregorius Nazianzenus suprà relatus, comparat Deum Oceano, & vocat essentiam divinam *πλατωνικός οὐρανός*, id est immensem quoddam Pelagus essentie. Sicut ergo Oceanus sic à natura dives est, sic scipio abundans, ut nec adventitiis quis crescat, nec perpetuā aquarum subter labentia fugā decrescat; ita Deus, nec incrementa, nec decrements patitur perfectionis, semper plenus, semper abundans, & superefluens.

Probatur secundo ex D. Thoma, qui loco citato ex 3. sent. dicit: *Bonum creatum se habet ad increatum, sicut punctum ad lineam:* Sed punctum, cùm sit indivisibile, additum linea non facit maius: Ergo nec creatura addita Deo. Item loco §. 1. citato ex summa contra Gentes, docet quod divinum esse se habet sicut ens abstractum abstractione formalis, respectu aliarum perfectionum: Sed ens abstractum abstractione formalis, & Angelus v. g. non sunt quid perfectius, quam solum ens abstractum: si quidem habent se sicut includens & inclusum, & quidquid perfectionis

Tom. I.

A est in Angelo, clauditur in ente sic abstracto: Ergo etiam Deus & creatura simul sumptæ, non faciunt aliquid maius & perfectius, quam solum Deus.

Probatur insuper conclusio rationibus D. Thomæ, locis citatis. In primis enim infinitum, ex additione alicuius finiti, non potest fieri maius, ut docet Aristoteles: Sed Deus est simpliciter, & in genere entis infinitus, ut infra ostendimus; perfectiones verò creaturarum sunt limitatae & finita: Ergo creaturae simul cum Deo, non faciunt aliquid maius & perfectius, quam solum Deus.

B Secundò, Deus est ens per essentiam, creatura entis per participationem: Unde sicut participatio alicuius rei, non ponit in numero cum re cujus est participatio; ita nec creatura, in ratione perfectionis, ponunt in numero cum Deo, eisque perfectionibus.

C Tertio, Quando aliquid additur alteri ejusdem rationis, tunc fit aliquid maius, ut si linea addatur linea: ceterum si addatur aliquid diversæ rationis, non fit maius, aut perfectius, ut si linea addatur multa puncta: Sed perfectio creatura est diversæ rationis, & ordinis inferioris ad perfectionem divinam, & plus ab illa distat in ratione perfectionis, quam punctus à linea in ratione quantitatis: nam linea & punctus, saltem reducivè, ponuntur in eodem prædicamento, & aliquo modo convenienter in ratione quantitatis: Deus verò & creatura, se totis diversa sunt, & ne quidem in genere convenienter: Ergo creaturae simul cum Deo non faciunt aliquid maius & perfectius, quam solum Deus.

D Enique, Sicut tempus additum æternitati, non augeri, nec extendit durationem ipsius: quia omnes durationes illi inferiores, in ea eminentissimo modo continentur: ita Deus & creatura, non sunt aliquid perfectius, etiam extensivè, quam solum Deus; quia similiter tota perfectio creaturarum, etiam numerica, in Deo perfectissime continetur.

E D. Confirmatur: Mundus suprà divinam perfectionem, nihil aliud addit, præter dependentiam, limitationem, & imperfectionem: Sed ex additione dependentie, & imperfectionis, nequit augeri vel extendi divina perfectio: Ergo creatura addita Deo, non possunt facere aliquid maius & perfectius, etiam extensivè propriè. Quod addo, quia extensivè impropiè, aliquo modo Deus & universum efficiunt maius, in quantum sunt plures res, & plures modi habendi eadem perfectionem, sicut plura puncta faciunt maius extensivè impropiè, cum linea; non quod augeant eam extensivè, sed quia sunt plura numero.

ARTICVLVS III.

De Bonitate Dei.

Ad quæstionem 6. Divi Thome.

Quæ D. Thomas docet quæst. 5. de bono in communi, philosophica sunt, & supponenda potius ex Metaphysica, quam fusius expounderat. Quare his omisssis, solum hinc agemus de bonitate Dei, de qua merito dici potest illud quod ait Augustinus de gloria Paradisi: *Desiderari potest, concupisci potest, suspirari potest, 34. in loqu. verbis explicari non potest.*

M

DISPUTATIO QVARTA

90

§. umicus.

Demonstratur Deum, triplici bonitate esse summè bonum, & talēm per essentiam.

34.

Notandum primò : Bonum posse sumi tripliciter. Primò absolutè, seu fundamentaliter, pro eo quod est in se perfectum in suo genere, sive cui nihil deest ex iis quae ad eum perfectionem & integratatem requiruntur. Sic aqua dicitur absolutè bona, quia habet omnia accidentia, omnesque qualitates sibi debitas, v. g. colorem, saporem, frigiditatem &c. Unde ad hoc ut aliquid dicatur simpliciter & absolutè bonum, tria debet habere : scilicet existentiam, perfectiones sibi debitas, & suum ultimum finem. Et in hoc sensu usurpat D. Thomas rationem boni, hic in prologo questionis 4. & alibi sepe ubi dicit: *Vnumquaque secundum quod perfectum est, sic dicitur bonum.* Secundò bonum potest sumi respectivè, seu transcendentaliter, & sub hac ratione consistit formaliter in convenientia cum voluntate, ex qua oritur appetibilitas per modum passionis ad illam consequentis. Tertiò bonitas sumitur pro morali perfectione & rectitudine, quā res intellectuales, peculiariiter bona denominantur bonitate morali; idque dupliciter : nimis vel actuali bonitate, quatenus opera bona moraliter, id est respectu rationi conformia, exercent : vel habitu, & aptitudine quam retinent ad bene moraliter operandum, quatenus sunt rectè dispositæ per gratiam, & habitus infusos, vel acquisitos.

35.

Notandum secundò : Ad rationem boni simpliciter, non solum requiri quod sit in se perfectum, sed etiam quod sit sui diffusivum, & perfectivum aliorum, sequens aliis communicet, ut docet Dionysius de divin. nom. cap. 4. & D. Thomas 3, parte quæst. 1. art. 1. Dupliciter autem aliquid potest esse perfectivum alterius, & sui diffusivum, scilicet per modum cause efficientis, dando illi esse, & per modum finis & centri, allicio appetitum, eumque perfectè satiando & quietando.

36.

Notandum tertio : Aliquid posse dici tale per essentiam duobus modis : Primo ex parte subjecti, secundo ex parte prædicati. Dicitur tale per essentiam primo modo, quando illud ei convenit ex vi sua essentiae, & non ab aliquo extrinseco : sicut homo dicitur per essentiam rationalis. Secundo vero modo, quando non solum ex vi sua essentiae habet aliquam formam, sed etiam eam possidet cum tota plenitudine, & absque ulla limitatione & contradictione. Quo pacto, si daretur albedo ab omni subiecto separata, est talis per essentiam, non solum ex parte subjecti, sed etiam ex parte prædicati, quia careret omni limitativo, & omnem perfectionem albedinis in se contineret. His premissis.

37.

Dico primò, Deum esse summè & essentialiter bonum, bonitate absoluta.

Probatur : Bonitas absoluta, ut diximus in primo notabili, consistit in integritate & perfectione rei : Sed Deus est summè & infinitè perfectus, omnesque perfectiones imaginabiles, in se formaliter, vel eminenter continet, ut supra ostendimus : Ergo bonitate absoluta, est summè & excellentissimè bonus. Quare Dionysius de divin. nom. cap. 13, affert quatuor rationes, cur Deus sit & dicatur infinitè bonus. Prima, quia est *summus*, id est à se perfectus, & non ab ulla

A causa efficiente, vel formalis, sed à simplicissima essentia. Secunda, quia est *immaterialis*, id est superperfectus, superexcellens, ac excedens omnem perfectionem imaginabilem. Tertia, quia ejus perfectio non potest augeri vel minui. Quarta, quia assiduū omnia suo influxu perficit, & ita plenus & superplenus est omnibus bonis, ut veluti fons inexhaustus, perpetuā & incessibili largitione donorum, in omnes creaturas exuberet: iuxta illud Psalmi 103. *Aperiente manum tuam, omnia implebuntur bonitate.* Unde idem Dionysius : *Sicut Sol noster, non cogitatione, aut voluntate, sed eo ipso quod est, omnia illustrat quod eius lumen pro modo suo capere possunt, sic etiam ipsum bonum, scilicet Deus, omnibus pro eorum captu, torius bonitatis radios emittit.*

Præterea, Deus non solum est perfectivus aliorum in genere causæ efficientis, sed etiam in genere causæ exemplaris & finalis: non solum enim est fons, ex quo omnis perfectio naturæ, in omnia quæ sunt, manat; sed etiam mensura, ex cuius commenatione ipsa perfectionis ratio pendet, & finis ac centrum, ad quod omnia ingenito pondere tendunt, in quo omnia quiescent, & in quo est omnis amoris illicium, omnis desiderij consummatio, omnis motionis terminus, omnisque appetitus satietas.

Dico secundò, Deum etiam esse summè bonum, bonitate respectivā, seu convenientiæ cum appetitu.

Probatur : Deus habet perfectionem sibi maximè convenientem, & necessario amabilem à se. Est etiam summè bonus, & convenientis creaturis, ut causa, & finis omnium, ut jam declaravimus, & exponit D. Thomas hīc quæst. 6. art. 2. & 4. Item quibusdam specialiter est bonus & conveniens : iustus ut amicus, beatus ut fruibilis, studiosus ut causa exemplaris omnis iustitiae & sanctitatis, pœnitentibus, ut author remissionis & gratiae : iuxta illud Threnorum 3. *Bonus est Dominus querantibus in eum, anime querenti eum.* Et Psalm. 72. *Quā bonus Irael Deus his qui recte sunt corde !* Ergo Deus est summè bonus, bonitate respectivā, seu convenientiæ cum appetitu.

Dico tertio, Deum etiam esse summè bonum, bonitate morali.

Probatur primò : Bonitas moralis consistit in perfectione morum, quae in Scriptura, iustitia vocari solet : Sed in Deo est perfectio morum, sine ullo defectu & imperfectione ; ut demonstrat D. Thomas in opusculo de moribus divinis, & eleganter expendit Augustinus lib. 1. contra Adversarium legis & Prophetarum, cap. 20. ubi haec scribit : *Non enim sicut hominem pœnitentem Deum, sed sicut Deum. Quemadmodum non sicut homo irascitur, nec sicut homo misereatur ; nec sicut homo zelat, sed omnis sicut Deus. Pœnitentia Dei non est post errorem. Ira Dei non habet perturbati animi ardorem: misericordia Dei non habet compatiens misericordia, unde in latina lingua nomen accipit : zelus Dei non habet mentis irorum. Sed pœnitentia Dei dicitur, rerum in, eius potestate constitutatarum hominibus inopinata mutatio: ira Dei est vindicta peccati: misericordia Dei est bonitas opitulantis: zelus Dei est providentia, quā non sinat eos quos subditos habet, impunè amare quod prohibet.*

Probatur secundò conclusio : Bonitas moralis nihil aliud est quam perfecta sanctitas : Sed in Deo est sanctitas perfectissima, & infinita : Ergo

DE ATTRIBVTIS IN PARTICVLARI.

91

& bonitas moralis. Minor probatur: Sanctitas, ut docent Theologi cum S. Thoma, tria importat, sive ex tribus coalescit: primum est munditia & puritas, sanctus enim græcè dicitur *σεπτος*, quasi sine terra; unde Dionysius cap. 12, de divin. nomin. *Sanctitas est ab omni scelere libera, & omnino perfecta, & ex omni parte immaculata puritas.* Secundum est firmitas, sanctum enim idem significat ac sanctum, seu lege firmatum, unde Ulpianus ff. de *divisione rerum*, ait: *Sacra loca sancta esse, quia sanctum est quod sancte aliquid firmatum est.* Tertio sanctitas importat quandam divino cultui consecrationem, & perfectam conjunctionem cum Deo, quæ sit præcipue per charitatem. Addit Isidorus libro Etymol. cap. 18, quod sanctus idem significat quod *sanguine tingitus*; et quod antiquitatis illi qui purificari volebant, sanguine hostia tingebantur; unde Apostolus ad Hebreos 9. *sine sanguinis effusione non fit remissio*, id est legalis sanctificatio. Hæc autem perfectissimè Deo convenient: est enim in primis ab omni sceleris labe purissimus, & ab omni terrena contagione perfectissimus: *Mundi sunt enim oculi eius ne videat malum, & respicere ad iniquitatem non poterit*, ut dicitur Abacuc 1. Et Dionysius cap. 1. de divin. nomin. *Divina substantia (inquit) totis substantiis immaculata superveniens, ab universa substantia separata est.* Secundò est immutabilis in suis decretis, & in bono constantissimus. Tertiò sibi addictissimus est, & quodammodo consecratus, & voluntati sua, tanquam primæ totius sanctitatis regule, immobiliter adhærens, à qua nunquam potest deflectere, sicut nec à suo esse; ipse enim est suum velle, sicut & suum intelligere, & esse. Neque eriam illi deest quarta sanctitatis acceptio, quam à sanguinis effusione aliqui defumunt, ut verè ille sanctus sit, qui proprio vel alieno sanguine purpurascit: Deus enim, ad totius sue sanctitatis complementum, volunt humanæ naturæ, quam sibi copulavit, crux in Circuncisione & Passione effulso, rubescere; & proprio sanguine Christianam sancire disciplinam, novoque illo titulo, novam sanctitatis prærogativam promereri.

41. Probatur tertio conclusio: Sicut veritas & perfectio naturalis in rebus, consistit in eo quod sint conformes conceptui, seu idea mentis divine, ut docet D. Thomas infra quæst. 16. ita & sanctitas, seu bonitas moralis, consistit in conformitate cum voluntate Dei, & cum lege æterna: quia sicut divina idea est origo primordialis omnis perfectionis entitatibꝫ & naturalis, ita & lex æterna, est mensura ac regula omnis perfectio[n]is moralis, & omnis rectitudinis affectus & moris. Unde cùm Deus sibi ipsi maximè conjunctionis sit, tum per naturam, tum per affectum amoris; & ipsem sit sua lex, & sua regula, à qua deviare non potest, sicut nec à sua essentia, est infinitè sanctus & bonus, bonitate non solum naturali, sed etiam morali, & hoc tripliciter. Primo formaliter, ratione conjunctionis, sive potius identitatis sue voluntatis cum lege æterna, ut iam declaravimus. Secundo objective, seu exemplariter, quia est objectum, & regula omnis sanctitatis creata, iuxta illud Levitici 19. *Sancti estote, quia ego sanctus sum.* Tertio eminenter & causaliter, quia est fons & principium omnis sanctitatis, & bonitatis moralis, quæ est in creaturis: unde ob triplicem illam sanctitatis prærogativam, Seraphim die ac nocte sacrum

A illud trisagium, *Sanctus, Sanctus, Sanctus*, ante thronum Dei decantant, ut dicitur Isaiae 46. vel etiam dicitur ter maximè sanctus, quia est purissimus, & ab omni peccati labe alienissimus; quia immutabilis, & in bono constantissimus; & quia est simplicissimus, sibiique addictissimus, iuxta triplicem sanctitatis acceptiōnem, à nobis supra declaratam.

Dico ultimò, Deum esse bonum per essentiam, tam ex parte subjecti, quam ex parte praedicati.

Probatur prima pars: Illud dicitur tale per essentiam ex parte subjecti, quod habet aliquam formam, vel perfectionem ex vi sua essentia;

B sicut homo rationalitatem: sed Deus est bonus per seipsum, & ex vi sua essentia, iuxta illud Leonis Papæ, *Deus cuius natura bonitas, & opus misericordia.* Unde Tertullianus lib. 1. contra Marcionem: *Deus est seipso bonus, ex nobis iustus* (intellige iustitiā vindicativā) & prior est bonitas Dei secundum naturam, posterior severitas secundum causam: illa propria, hec accommodata, illa edita, hæc adhibita est. Et ibidem addit, *Deus de sola bonitate considerans est.* Ubi ponderanda est vis hec verbi, *censendus*, significat enim, quod divina bonitas est quasi totius divinitatis census, & veluti divini ararij pretiosissimus thesaurus: iuxta illud Apostoli, *Deus qui dives est in misericordia.* Primus ergo Dei cultus (inquit Seneca) est Deum credere, deinde Epistola reddere illi maiestatem suam, reddere bonitatem, sine qua nulla maiestas est.

C Secunda pars conclusionis probatur: Est bonum per essentiam ex parte predicati, est in se habere totam plenitudinem bonitatis & perfectionis, sine ullo limitativo & contractivo, ut exposuimus in tertio notabili: Sed Deus totam plenitudinem bonitatis, & perfectionis in se posse, sine ullo limitativo & contractivo, ut contabit ex dicendis articulo sequenti: Ergo est bonus per essentiam, non solum ex parte subjecti, sed etiam ex parte predicati. Unde Dionysius de divin. nomin. cap. 1. *Deum, ipsum bonum, & ipsum pulchrum*, appellat. Et Luke 14. solus Deus dicitur esse bonus, quia ut notat Augustinus super Psalm. 134. Omne aliud bonum aliò bonum est, solus vero Deus, est seipso bonus, bonum omnium bonorum, bonum à quo sunt omnia bona, bonum sine quo nihil est bonum, & bonum quod sine ceteris bonum est. Cur ergo (exclamat Anselmus) per multa vagaris homuncio, querendo bonum profanam animæ tue, & corporis tui? Ama bonum in quo sunt omnia, & satis est: desidera simplex bonum, & sufficit. Pudent (adgit Augustinus) cum alia non amentur, nisi quia bona sunt, eis inhabendo, non amare bonum, unde bona sunt.

D 43. Secunda pars conclusionis probatur: Est bonum per essentiam ex parte predicati, est in se habere totam plenitudinem bonitatis & perfectionis, sine ullo limitativo & contractivo, ut exposuimus in tertio notabili: Sed Deus totam plenitudinem bonitatis, & perfectionis in se posse, sine ullo limitativo & contractivo, ut contabit ex dicendis articulo sequenti: Ergo est bonus per essentiam, non solum ex parte subjecti, sed etiam ex parte predicati. Unde Dionysius de divin. nomin. cap. 1. *Deum, ipsum bonum, & ipsum pulchrum*, appellat. Et Luke 14. solus Deus dicitur esse bonus, quia ut notat Augustinus super Psalm. 134. Omne aliud bonum aliò bonum est, solus vero Deus, est seipso bonus, bonum omnium bonorum, bonum à quo sunt omnia bona, bonum sine quo nihil est bonum, & bonum quod sine ceteris bonum est. Cur ergo (exclamat Anselmus) per multa vagaris homuncio, querendo bonum profanam animæ tue, & corporis tui? Ama bonum in quo sunt omnia, & satis est: desidera simplex bonum, & sufficit. Pudent (adgit Augustinus) cum alia non amentur, nisi quia bona sunt, eis inhabendo, non amare bonum, unde bona sunt.

ARTICVLVS IV.

De infinitate Dei.

Ad quæstionem 7. D. Thomæ.

Sicut divina bonitas, magis à nobis diliguntur, quam declarari potest, ita & ejus infinitas, admiratione potius, & silentio, quam sermone, & discursu explicanda est. Ut enim dicit Cyprianus: *Deus nec videri potest, risu clarior est.* libro Nec comprehendendi, tacitu puriore est. Nec a Simoni, idola non sensu maior est. Et ideo siccum dignè estimamus, sunt dñi dum inestimabilem dicimas. Ut tamen ex hoc